
COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 47 R.G. del 18/03/2025

OGGETTO:  MODIFICHE ALLA VIABILITA’ NELLA FRAZ. CAPO RIZZUTO 

L'anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Marzo , con inizio alle ore 12:30, 
nella Sala delle adunanze del Comune di Isola di Capo Rizzuto, si è riunita, previa osservanza 
delle formalità prescritte, la Giunta Comunale. 

All’appello risultano
N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco VITTIMBERGA MARIA GRAZIA X
2 Vice Sindaco GARERI RAFFAELE X
3 Assessore MUTO GAETANO X
4 Assessore FERA GIUSEPPE  X
5 Assessore PAGLIUSO ANTONIA LIBERA X  
6 Assessore LIO' ANDREA X  

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Riscontrata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Sindaco Avv. Maria Grazia 
Vittimberga , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa 
Felicia Angela Amatruda, il quale provvede alla redazione del presente verbale.



2

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione n.45 del 06/03/2025 formulata dall’Assessore - 5. Polizia 
Locale: “MODIFICHE ALLA VIABILITA’ NELLA FRAZ. CAPO RIZZUTO ”; 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 espressi sulla sopra indicata 
proposta di deliberazione; 

RITENUTA l’anzidetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione; 

CON VOTI unanimi; 
DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione meglio specificata in narrativa che si allega al 
presente provvedimento, unitamente ai pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento, per la cura dei 
conseguenti adempimenti gestionali, ai responsabili dei settori/servizi meglio specificato 
in proposta di deliberazione. 

LA GIUNTA COMUNALE

Riscontratone l’urgenza; 
Con votazione favorevole unanime; 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.



3

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITA’ NELLA FRAZ. CAPO RIZZUTO 

ASSESSORE ALLA VIABILITÀ

 PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione comunale, gestire in maniera efficacie ed 

efficiente i flussi di traffico che interesseranno, con maggior attenzione nella stagione estiva, il territorio 

di Isola di Capo Rizzuto ed in particolar modo nella frazione di Capo Rizzuto.

CONSIDERATO che i Comuni, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche 

strutturali delle strade, ai sensi combinato disposto degli art. 7 comma 1 lett. a), art. 6 comma 4 lett. b) e 

comma 5 lett. d), art. 5 comma 3 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e ss.mm.ii, hanno la facoltà 

di regolamentare con apposita ordinanza, la circolazione dei veicoli stabilendo obblighi e divieti;

CONSIDERATO che i Comuni, in relazione alle caratteristiche strutturali delle strade, sicurezza della 

circolazione, salute, ordine pubblico, patrimonio ambientale e culturale e sul territorio - ai sensi del 

combinato disposto degli art. 3 comma 1 n. 2) e art. 7 comma 9 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, 

n. 285 e ss.mm.ii- hanno facoltà di istituire aree pedonali;

CONSIDERATO che il Lungomare di Capo Rizzuto – in particolar modo le Vie che intersecano Via 

Isola di Tyris - presenta rilevanti problemi viabilistici e pertanto occorre agevolare la fluidità veicolare 

creando dei sensi unici di marcia che riguarderanno la suddetta Via ed i relativi tratti interni, istituendo 

altresì dissuasori della sosta ove necessario;

CONSIDERATO che la Via Faro intersezione Via Mons. Bagarotti – Via Isola d‘ Elba - Via Isola di 

Eramusa e la Via Capo Bianco presentano problemi viabilistici a causa della sosta selvaggia effettuata 

dagli utenti della strada e che pertanto occorre agevolare la fluidità veicolare istituendo dissuasori della 

sosta ove necessario;

CONSIDERATO che la Piazza Ogigia presenta dei rilevanti problemi viabilistici e richiede intervento 

volto a modificare la fruibilità della Piazza, istituendo sensi unici di marcia e altresì dissuasori della 

sosta ove necessario;

CONSIDERATO Via Mons. Bagarotti /Piazza Santuario presenta rilevanti problemi viabilistici nella 

stagione estiva, in quanto zona ad alta densità di traffico e sede di area pedonale che si rinnova 

annualmente (limitatamente alla stagione estiva) dalle 20:00 alle 01:00; 

CONSIDERATO che occorre istituire un’area pedonale urbana H24, in via sperimentale per la 

stagione estiva 2025 dal 15 Giugno al 15 settembre 2025, con delimitazione come da piantina allegata 



4

(all. 2) al fine di bilanciare adeguatamente le esigenze dei pedoni (in numero considerevole durante la 

stagione estiva) con le esigenze di tutti gli altri utenti della strada (creazione di parcheggi) ed altresì 

tenendo in considerazione le istanze della attività commerciali, Ente ecclesiastico, anfiteatro Capo 

Rizzuto presente in zona; 

RITENUTO quindi necessario perfezionare e regolamentare i suddetti tratti di strada disponendo 

limitazioni e sensi unici di marcia, con conseguente istituzione di obblighi e divieti, mediante successiva 

Ordinanza, secondo le modalità descritte nell’allegato n. 1 e 2 (all. 1 e 2);

EVIDENZIATO che tale iniziativa potrebbe costituire volano per altre iniziative sul territorio 

comunale (capoluogo e frazioni) caratterizzate da elevata vocazione turistica e che presentano criticità 

viabilistiche;

ACCERTATA la competenza dell'Ente a deliberare in materia secondo le norme del vigente Decreto 

Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii;

VISTI

Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.° 267 e ss.mm.ii;

D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii ed il Relativo Regolamento di Esecuzione; 

Lo Statuto Comunale;

P RO P O N E D I D E L I B E R ARE

La Premessa costituisce parte integrante della presente Deliberazione;

DI APPROVARE l’allegato 1 (Viabilità lungomare Capo Rizzuto) che costituisce parte integrante 

della presente proposta di deliberazione; 

DI APPROVARE l’allegato 2 (Via Mons. Bagarotti-Piazza Santuario stralcio) che costituisce parte 

integrante della presente proposta di deliberazione;

DI DEMANDARE al Servizio Polizia Locale l’istruzione dei procedimenti amministrativi funzionali 

ad effettuare le modifiche alla viabilità nella Fraz. Capo Rizzuto;

DI DEMANDARE ai Settori 3 e 4, nei limiti delle rispettive competenze e responsabilità, il supporto 

nella cura degli atti gestionali demandanti al Servizio Polizia Locale ciò in un’ottica di buon 

andamento dell’azione amministrativa.



5

DI DEMANDARE al Settore 2 la cura degli atti funzionali al reperimento delle risorse economiche 

finalizzate a finanziare le relative forniture, servizi e lavori necessari agli scopi summenzionati;

DI DARE ATTO che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è il 

Comandante della Polizia Locale Dott. Antonio Ventura autorizzato con Decreto Sindacale n. 9 del 

12/12/2024 e ss.mm.ii. alla assunzione di provvedimenti dirigenziali ex artt. 107 D.lgs. 267/2000.

Il Proponente
Gaetano Muto



6

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Avv. Maria Grazia Vittimberga Dott.ssa Felicia Angela Amatruda

(atto sottoscritto digitalmente)


